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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повышение энергоэффективности рассматривается как необходимое условие

достижения энергетических и экологических целей развития экономики и отдельных ее

секторов, усиления энергетической безопасности и независимости хозяйствующих субъектов.

Характерной чертой горной промышленности Российской Федерации является

опережающий рост энергопотребления по отношению к темпам роста промышленной

продукции; доля затрат на энергоресурсы в среднем составляют 40%.

Увеличение энергопотребления обусловлено качественными изменениями в

применяемых технологиях, усложнением горно-геологических условий добычи,

необходимостью обеспечения непрерывности производственных процессов, содержания

инженерной и социальной инфраструктуры, в связи с чем повышение энергетической

эффективности представляют собой критически важный аспект устойчивого развития горных

предприятий.

Планы по достижению целей устойчивого развития определяют повышенные требования

к качеству используемых энергоресурсов, надежности и безопасности энергетической

инфраструктуры, необходимость внедрения цифровых технологий в производственный процесс

и развития методов управления энергоресурсами.

В настоящее время отсутствует комплексный подход к оценке проектов, направленных на

повышение энергоэффективности в целях устойчивого развития, а применяемые методики

экономической оценки проектов не позволяют в полной мере учитывать достижение

технологических, экологических, социальных и других результатов и эффектов их внедрения.

В этой связи повышается актуальность разработки метода, позволяющего учитывать

вклад результатов различных по масштабам и уровням реализации проектов в повышение

энергоэффективности горного предприятия в целях устойчивого развития горной компании.

Степень разработанности темы исследования

Вопросы устойчивого развития горных компаний отражены в работах А.Е.

Череповицына, В.А. Плотникова, В.С. Жарова, Т.В.Пономаренко, М.А. Невской, О.А.

Марининой, Н.Ю. Кирсановой, Н.В. Ромашевой, Дж. Сакс, М.М. Ислам, Д. Люссо, В. Спайзер,

К. Фарташ, С. Ранганатан, А. Садабади, Р. Б. Суэйн, Д. Дж. Т. Самптер и др.

Проблемам повышения энергетической эффективности посвящены работы Л.Д.

Гительмана, М.В. Кожевникова, Е.Г. Магарил, Е.С. Шилец, И.А. Башмакова, Т.Ю. Чазовой Е.В.

Шавиной, А.В. Чазова, А.В.Чемезова, В.П. Самариной, А. Суфастаи, Д. Стерлинга, Э. Уоррелла,

Дж. А. Лайтнера, М. Левеска, М. Лабанка и др.
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Методические проблемы оценки эффективности проектов изложены в работах А.Н.

Ковалева, М.В. Самойлова, О.Л. Данилова, П.С. Гейзлера, В.В. Ефремова, И.У, Рахмонова, О.В.

Климовец, А.С. Краснова и др.

Несмотря на достаточно высокий уровень исследования проблемы, проблема

комплексной экономической оценки проектов повышения энергоэффективности на горных

предприятиях в методологическом аспекте остается недостаточно разработанной.

Цель работы. Разработка методического подхода к оценке проектов повышения

энергоэффективности горных предприятий в целях устойчивого развития.

Предметом исследования являются методы, условия и факторы, определяющие

экономическую эффективность проектов, связанных с повышением энергетической

эффективности горных предприятий.

Объектом исследования являются проекты, планируемые и реализуемые на горных

предприятия минерально-сырьевого комплекса Российской Федерации.

Основная научная идея работы. Экономическая оценка проектов повышения

энергоэффективности на горных предприятиях должна основываться не только на критериях

коммерческой эффективности, но и включать критерии, характеризующие вклад проекта в

достижение целей устойчивого развития предприятия.

Задачи исследования:

1. Обосновать основные направления повышения энергоэффективности горных

предприятий с учетом их специфики, анализа и обобщения отечественных и зарубежных

практик, факторов микро- и макросреды, влияющих на энергоэффективность.

2. Исследовать теоретические и методические основы повышения энергоэффективности

горных предприятий в контексте концепций устойчивого развития и «энергетической

трилеммы».

3. Дополнить признаки систематизации проектов повышения энергоэффективности.

4. Предложить критерии и показатели оценки проектов, направленных на повышение

энергоэффективности горных предприятий.

5. Разработать методику многокритериальной экономической оценки проектов

повышения энергоэффективности горного предприятия и выполнить ее апробацию.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Обоснованы целевые направления повышения энергоэффективности и

сформулированы, для условий горных предприятий, принципы «энергетической трилеммы»,

позволяющие в качестве критериев его устойчивого развития определить: экономичность,

экологичность, надежность и безопасность, гибкость.
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2. Дано авторское определение категории «энергоэффективность», под которой

понимается как состояние, так и способность предприятия, как экономической системы,

соответственно отвечать критериями устойчивого развития и экономически эффективно

использовать энергоресурсы.

3. Сформирован комплекс показателей оценки проектов повышения

энергоэффективности, характеризующих уровень достижения критериев устойчивого развития;

предложен авторский показатель, характеризующий критерий «гибкость».

4. Принципы экономической оценки проектов повышения энергоэффективности,

дополнен принципом «вклада» в достижение ЦУР, который также должен быть оценен.

5. Разработана методика экономической оценки проектов, направленных на повышение

энергоэффективности, учитывающая эффективность инвестиций в проект и достижение

позитивной динамики показателей, характеризующих обоснованные критерии.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности) и соответствует

пункту 2.14. «Проблемы повышения энергетической эффективности и использования

альтернативных источников энергии» и пункту 2.11. «Формирование механизмов устойчивого

развития экономики промышленных отраслей, комплексов, предприятий».

Научная значимость исследования состоит в развитии методов экономической оценки

проектов повышения энергоэффективности на горных предприятиях.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разработке

методики комплексной экономической оценки проектов, признаков систематизации

информации о проектах для их паспортизации, выбора и включения в комплексные программы

повышения энергоэффективности предприятий, а также комплекса показателей,

характеризующих технологические, социальные, экологические результаты от внедрения

проектов. Получен акт внедрения от 22.05.2024 г. в ООО «СЗТ-ПРОИЗВОДСТВО»

(Приложение А).

Методология и методы исследования

Теоретической основой диссертационного исследования послужили фундаментальные и

прикладные исследования российских и зарубежных авторов в области устойчивого развития,

повышения энергоэффективности производства, ресурсо- и энергосбережения, внедрения

новых технологий повышения энергоэффективности предприятий, методов экономической

оценки проектов.

В диссертации применялись методы и инструменты логического, структурного и

динамического анализа, отраслевого анализа, статистические методы обработки данных,

методы оценки экономической эффективности.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Основными направлениями повышения энергоэффективности горного предприятия,

определенными на основе выявленной специфики хозяйственной деятельности и факторов

бизнес-среды, отечественной и зарубежной практики, а также сформулированных для уровня

предприятия принципов «энергетической трилеммы», рекомендуется считать: снижение расхода

и повышение качества потребляемых энергоресурсов, надежность и безопасность

энергосистемы предприятия, а также гибкость управления ею.

2. Под повышением энергоэффективности горного предприятия следует понимать

процесс и результат реализации проектов, обеспечивающих достижение обоснованных

критериев экономичности, экологичности, надежности и безопасности, гибкости, а также

выраженных в стоимостной форме технологических, социальных и экологических результатов,

характеризующих эффективность использования энергоресурсов.

3. Экономическую оценку проектов повышения энергоэффективности рекомендуется

выполнять на основе методического подхода, включающего разработанные принципы оценки

проектов повышения энергоэффективности, комплекс показателей, учитывающих результаты

проектов, систематизацию проектов и методику многокритериальной оценки их эффективности.

Степень достоверности и апробация результатов работы определяется соответствием

методологии исследования основным положениям концепций устойчивого развития, ресурсо- и

энергосбережения; обработкой и анализом достаточного объема фактических данных по

исследуемой проблеме, опубликованных в научной литературе, содержащихся в

государственных отчетах и докладах, официальной статистике и отчетах горных компаний. В

работе использовались законодательные акты и нормативно-правовые документы Российской

Федерации.

Апробация результатов. Главные идеи и научные результаты диссертационного

исследования были представлены на следующих российских и международных научных

конференциях:

 VIII Международная конференция «Менеджмент, экономика, этика, технология - МЕЕТ

2022» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный университет, 06-07 октября 2022 г.);

 III Международная научно-практическая конференция «Современные тенденции в

развитии экономики энергетики» (Минск, Белорусский национальный технический

университет, 01 декабря 2022 года);


[…]


8732-78,толщина стенки 10 мм, марка стали 09Г2С-15 по ГОСТ 19281-2014. Стальной ростверк

заводской готовности из стали марки С345-6 по ГОСТ 27772-2015 и 09Г2С-9 по ГОСТ 19281-

2014. В основании сваи устраивается щебеночная подушка толщиной 200 мм, пазухи
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заполняются известково-песчаным раствором, внутренняя полость сваи заполняется

песко-цементной смесью в отношении 3:1.

Антикоррозийная защита металлоконструкций фундаментов осуществляется в

заводских условиях методом горячего цинкования по ГОСТ 9.307-89 с толщиной

защитного покрытия не менее 100 мкм. Верхняя часть сваи (на 4 м от верхнего фланца)

дополнительно покрывается органо-силикатной композицией ОС-12-03 по ТУ 84-725-78

в два слоя, толщина покрытия (по сухому слою) 100 мкм.

Применяемые в проекте типы конструктивных элементов ВЛ были выбраны

исходя из класса напряжения, марки подвешиваемого провода на ВЛ, климатических

условий и рельефа прохождения ВЛ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Расчет окупаемости проектов

Таблица Е.1 – Расчет окупаемости базового проекта. Источник: составлено автором

№

п/п

Наименование

показателя

Ед.

изм.

Период

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

1 Год - 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2
Цена электроэнергии

ЛЭП

руб/

кВт-

ч

6.7 7.04 7.39 7.76 8.14 8.55 8.98 9.43 9.90 10.39 10.91 11.46

3 Ставка дисконтирования 0.19

4
Годовой объем

перерабатываемой руды

млн

т
1.84 1.84 1.84 1.84 1.84 1.84 1.84 1.75 16.6 15.8 15 14.2

5 Капитальные затраты
млн

руб.
600.4 600.4 - - - - - - - - - -

6 Затраты на переработку
млн

руб.
2244.8 2244.8 829 870 914 959 1007.8 1005.3 1002.7 1000.2 997.7 995.2

6.1

Совокупные затраты на

переработку с

применением ДЭС

млн

руб.
2244.8 2244.8 - - - - - - - - - -

6.1.1

Удельные издержки на

переработку с

применением ДЭС

руб/т 1220 1220 - - - - - - - - - -

6.2

Совокупные затраты на

переработку с

применением ЛЭП

руб - - 829 870.5 914 959.8 1007.8 1005.2 1002.7 1000.2 997.7 995.2

6.2.1

Удельные затраты на

переработку с

применением ЛЭП

руб/т - - 451 473 497 522 548 575 604 634 666 699
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Продолжение таблицы Е.1

№

п/п

Наименование

показателя

Ед.

изм.

Период

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

6.3

Совокупная

экономия на

издержках за

счёт внедрения

результатов

проекта

млн

руб.
- - 1252.5 1219.3 1184.5 1147.9 1109.5 1021.8 938.5 859.4 784.5 713.3

6.3.1

Удельная

экономия на

издержках за

счёт внедрения

результатов

проекта

руб/

т
- - 769 747 723 698 672 645 616 586 554 521

7

Амортизация

объектов

капитального

строительства

млн

руб.
0 0

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

120.08

9 Денежный поток
млн

руб.
-600.6 -600.6 1372.3 1339.2 1304.4 1267.8 1229.4 1141.7 1058.4 979.3 904.3 833.1

10
Коэффициент

дисконтирования
доли

ед.
1.00 0.84 0.71 0.59 0.50 0.42 0.35 0.30 0.25 0.21 0.18 0.15

11
Чистый

дисконтированн

ый доход (ЧДД)

млн

руб.
-600.6 -504.7 969.1 794.7 650.5 531.3 433 337.8 263.2 204.6 158.8 123

12
Кумулятивный

ЧДД
млн

руб.
-600.6 -1105.3 -1361.7 658.5 1309 1840.3 2273.2 2611 2874.2 3078.9 3237.7 3360.6
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Таблица Е.2 – Расчет окупаемости дополнительного проекта. Источник: составлено автором.

Год
Выручка,

млн руб.

Эксплуата-

ционные

расходы,

млн руб.

Доход,

млн

руб.

Аморти-

зация,

млн руб.

Прибыль,

млн руб.

Чистая

прибыль,

млн руб.

Денежный

поток,

млн руб.

Коэффициент

дисконти-

рования

Дисконти-

рованный

денежный

поток,

млн руб.

ЧДД,

млн руб.

0 - - - - - - - 1 - -79.4

1 11.3 11.9 -0.52 11.3 10.8 8.7 20 0.840336134 20 -59.4

2 11.9 11.9 0.51 11.3 11.4 9.1 20.4 0.706164819 17.2 -42.2

3 12.5 11.9 0.64 11.3 12 9.6 20.9 0.593415814 14.8 -27.4

4 13.2 11.9 1.27 11.3 12.6 10.1 21.4 0.498668751 10.7 -16.7

5 13.8 11.9 1.94 11.3 13.3 10.6 22 0.419049371 9.2 -7.5

6 14.5 11.9 2.63 11.3 14 11.2 22.5 0.352142329 8 4

7 15.3 11.9 3.35 11.3 15 11.8 23.1 0.295917923 6.8 7.2

8 16 0.57 15.5 - 15.5 12.4 12.4 0.248670524 3.1 10.3

9 16.8 0.57 16.3 - 16.3 13 13 0.208966827 2.7 13

10 17.7 0.57 17.1 - 17.1 13.7 13.7 0.175602375 2.4 15.4