О Т З Ы В

на автореферат диссертации *Райхлина Семена Максимовича* на тему:
«Экономическая оценка проектов повышения энергоэффективности на горных предприятиях в целях устойчивого развития», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

Диссертационная работа Райхлина Семена Максимовича направлена на повышение качества оценки проектов повышения энергоэффективности на горных предприятиях в целях устойчивого развития. Тема диссертационного исследования является актуальной, поскольку горнодобывающая отрасль является одной из самых энергоемких и ресурсоемких в экономике. Особое внимание к надежности и безопасности энергетической инфраструктуры горных предприятий, а также учет экологической составляющей, обуславливают необходимость введения дополнительных критериев, позволяющих более объективно оценивать проекты, направленные на снижение энергозатрат, повышение эффективности использования энергоресурсов, обеспечение надежности энергосистемы предприятия.

Поставленную задачу соискатель решает путем разработки методики многокритериальной оценки проектов, направленных на повышение энергоэффективности. Автором предлагается, помимо критерия чистого дисконтированного дохода, при экономической оценке проектов, учитывать критерии – экономичность, экологичность, надежность и безопасность, гибкость, – отражающие вклад проекта в достижение целей устойчивого развития предприятия. Кроме того, в качестве научной новизны работы следует отметить авторское определение категории «энергоэффективность», под «которой понимается как состояние, так и способность предприятия, как экономической системы, отвечать критериям устойчивого развития и экономически эффективно использовать энергоресурсы» (стр.5).

Теоретическая значимость работы состоит в развитии методов оценки проектов, разработке методики их комплексной экономической оценки, а также признаков систематизации информации о проектах для их паспортизации и выбора при включения в комплексные программы повышения энергоэффективности предприятий. Следует отметить хорошую логику изложения материала, соответствие результатов исследования, отраженных в выводах, поставленным задачам.

В то же время по автореферату имеются следующие замечания и вопросы:

1. Отсутствуют пояснения к рисунку 1 «Концептуальная схема оценки достижения ЦУР предприятия с применением экономической категории «энергоэффективность».
2. При разработке двухуровневой системы показателей автор в качестве критерия второго уровня определяет чистый дисконтированный доход. Необходимо пояснить,

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-468 от 23.09.24
А У У С

почему в данном случае не учитывались другие критерии экономической оценки (индекс доходности, срок окупаемости и др.)?

3. В материалах автореферата отсутствует обоснование объекта исследования.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационного исследования Райхлина С. М., оно представляет собой законченную научно-квалификационную работу.

Диссертация «Экономическая оценка проектов повышения энергоэффективности на горных предприятиях в целях устойчивого развития», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности) полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а её автор Райхлин Семен Максимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Профессор кафедры экономической безопасности
доктор экономических наук, профессор

Литвиненко
Александр Николаевич

Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации».

198206, Санкт-Петербург, ул. Летчика Пилютова, д. 1

Тел.: 8 (812) 744-70-24. e-mail: Lanfk@mail.ru

<https://университет.мвд.рф>

16.09.2024 г.